
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINA N. 755 DEL 11/06/2025 “AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) DEL SERVIZIO DI
COMUNICAZIONE VISIVA NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNC – SINTESI CASALE
MONFERRATO: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI –
SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA – CUP J39I23001650001 - CIG
B6CCDEB963” – RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE (NESSUNA SPESA).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

26/11/2025

26/11/2025

01/12/2025

0001519 del 26/11/2025

a39f42d04023c8d180d0b3438d28f0082c267ed808322f8c3a3922de13211819



Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

 

DETERMINA N. 755 DEL 11/06/2025 “AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 

1 LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE VISIVA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO PNC – SINTESI CASALE MONFERRATO: PIANO NAZIONALE 

PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI – SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA – 

CUP J39I23001650001 - CIG B6CCDEB963” – RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE (NESSUNA 

SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D. Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“;  

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”;  

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa 

anno 2025”;  

RICHIAMATA la Determina n. 755 del 11/06/2025 di affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera b) del Decreto Lgs 36/2023 del servizio di comunicazione visiva per il progetto PNC – Sintesi Casale 

Monferrato, al fine dell’ideazione, sviluppo e realizzazione delle attività di comunicazione visiva e creativa 

del progetto Sintesi, a tutto il 31/03/2026, in capo all’operatore economico CEUCASALE S.r.l. con sede in 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

Viale O. Marchino, 12 - 15033 Casale Monferrato (AL) - P.I./C.F. 02016870061, per un importo 

complessivo di € 36.500,00 + IVA 22% per la durata prevista fino al 30/09/2026; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nel sopra richiamato provvedimento n. 755/2025 veniva indicato 

nel quadro riepilogativo di spesa l’importo di Euro 10.000,00 + iva 22% da corrispondente a seguito di 

fattura emessa al 30 novembre 2026 anziché al 30 novembre 2025; 

RITENUTO di approvare, per effetto della rettifica, il seguente testo novellato del corrispondente capoverso: 

✓ importo totale di € 36.500,00 + IVA 22%, con decorrenza dalla data di aggiudicazione fino a 

completamento del progetto e comunque non oltre 31/12/2026, da corrispondere con le seguenti 

modalità e scadenze:  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa alla formalizzazione del contratto  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa al 30 novembre 2025  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa il 28 febbraio 2026  

• Euro 6.500,00 + iva 22% con fattura emessa il 30 settembre 2026 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della Determina n. 755 del 11/06/2025 viene, pertanto, 

rettificato come segue: “di dare atto che l’onere ammontante a € 36.500,00 + IVA 22%, per complessivi € 

44.530,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

•  € 24.400,00 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità assegnata 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025” sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti, (finanziamento 

assegnato con D.D. 668/A1400B/2024 del 04/10/2024 ad oggetto: Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (PNC) – “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” - 

Investimento 1.2), ed è riconducibile al conto 3.10.10.14 “Altri servizi generali”;  

•  € 20.130,00 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 31/12/2026) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, rientra sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla 

realizzazione di specifici progetti (finanziamento assegnato con D.D. 668/A1400B/2024 del 

04/10/2024 ad oggetto: Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) – “SALUTE, 

AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” - Investimento 1.2), ed è riconducibile al conto economico 

3.10.10.14 “Altri servizi generali”, come segue:  

Anno 2026 € 20.130,00”; 

EVIDENZIATO che l’onere complessivo derivante dal richiamato provvedimento n. 755/2025, non varia e 

che ogni altro punto della citata determinazione è da intendersi invariato;  

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 

corretta emissione degli ordini relativi al servizio in esame; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

1. di rettificare, per errore materiale, la Determina n. 755 del 11/06/2025 ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023 N. 36) DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE VISIVA NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO PNC – SINTESI CASALE MONFERRATO: PIANO NAZIONALE PER GLI 

INVESTIMENTI COMPLEMENTARI – SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA – 

CUP J39I23001650001 - CIG B6CCDEB963” 

2. di precisare che il quadro riepilogativo di spesa, risulta come di seguito riportato:  

importo totale di € 36.500,00 + IVA 22%, con decorrenza dalla data di aggiudicazione fino a 

completamento del progetto e comunque non oltre 31/12/2026, da corrispondere con le seguenti 

modalità e scadenze:  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa alla formalizzazione del contratto  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa al 30 novembre 2025  

• Euro 10.000,00 + iva 22% con fattura emessa il 28 febbraio 2026  

• Euro 6.500,00 + iva 22% con fattura emessa il 30 settembre 2026 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione  del presente provvedimento ammontante a € 

36.500,00 + IVA 22%, per complessivi € 44.530,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso: 

• € 24.400,00 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025) rientra nella disponibilità 

assegnata con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025” sulle autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di 

specifici progetti, (finanziamento assegnato con D.D. 668/A1400B/2024 del 04/10/2024 ad 

oggetto: Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) – “SALUTE, 

AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E CLIMA” - Investimento 1.2), ed è riconducibile al conto 

3.10.10.14 “Altri servizi generali”;  

• € 20.130,00 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 

31/12/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, rientra sulle 

autorizzazioni di spesa finalizzate alla realizzazione di specifici progetti (finanziamento 

assegnato con D.D. 668/A1400B/2024 del 04/10/2024 ad oggetto: Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (PNC) – “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E 

CLIMA” - Investimento 1.2), ed è riconducibile al conto economico 3.10.10.14 “Altri 

servizi generali”, come segue:  

• Anno 2026 € 20.130,00;  

4. di precisare che la spesa complessiva derivante dal richiamato provvedimento non varia;  

5.      di dare atto che ogni altro punto della Determina n. 755 del 11/06/2025, è da intendersi invariato;  

6.      di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Formazione Comunicazione Fundraising e 

Processi amministrativi DAIRI ed alla S.C. Contabilità e Patrimonio per i successivi adempimenti 

di competenza; 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, 

sezione “amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs.50/2016 

e s.m.i..  

8. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di consentire la corretta emissione degli 

ordini relativi al servizio in esame.  

 

IL DIRETTORE  

Fabrizio Ferrando 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura da finanziamento PNC/SIN di cui alla D.D. n. 668/A1400B/2024 
del 04.10.2024 della Regione Piemonte avente ad oggetto il “Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari (PNC) – salute, ambiente, biodiversità e clima - Investimento 1.2) 
Sviluppo e implementazione di due specifici programmi operativi pilota per la definizione di 
modelli di intervento integrato salute ambiente-clima in siti contaminati selezionati di 
interesse nazionale (SIN), CUP J39I23001650001 (CUP Master J49I23001690001) 
 

  Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
                     (dr.ssa Delfina Legora) 


